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جنازه اسرائیلی ها بود. همچنان که قبلًا هم گذشته بود. در 
حوزه های هنری نیز زیباترین یادگاری آن بازی ها، تایپوگرافی 
نام »تهران« بر مدال ها و بج ها و تی شرت ها بود که باعث 
آفرینش لوگویی دلپذیر شد. لوگویی که تا همین امروز در 
خاطرات مانده است. میزبانی سربلند تهران در این آوردگاه 
چنان دلچسب بود که باعث شد ایران برای ده سال بعد 
پیشنهاد میزبانی المپیک را تقدیم IOC  کند اما تیمسار 
حجت بعدها گفت »تا زمانی که در گوشه ای از ایران کودکان 
این مملکت به نان و مداد و کفش و کتاب نیاز دارند برگزاری 

المپیک در رأس برنامه های ما قرار نخواهد گرفت«.

عروس   50 دهه  در  که  ورزشگاهی     

بعدها 3 بود،  خاورمیانه  ورزشگاه های 
سرگذشت غریبی را از سر گذراند. غیر از 
درگیری های خونینی که در دربی های 
سرخابی به خود دید و دل چرکین شد، 
این استادیوم به ویژه در بحبوحه انقلاب با دو ماجرای 
جنجالی مواجه شد که در تاریخ سیاسی و اجتماعی ایران، 
بی همتاست. اولی، پناه بردن آیت الله طالقانی از رهبران 
محبوب انقلاب به اتاق های دور دریاچه ورزشگاه آزادی بود که 
هنگام دلگیری از تندروی  نیروهای افراطی، از طریق محمد 
شاه حسینی رئیس ورزش دولت موقت، چند شبی را به 
تنهایی در آنجا گذراند بی آنکه احدی متوجه این قهر و 
استغاثه شبانه او باشد و دیگری دوسه ماه پس از پیروزی 
انقلاب بود که وقتی فوتبال به عنوان پدیده تحکیم کننده رژیم 
قبلی، از چشم ها افتاد، مردم پابرهنه از رئیس انقلابی ورزش 
تقاضا کردند که آنجا را تبدیل به گردشگاه کنند و سپس با 
سماور و باقالی پلو و زیلو پناه  بردند به محوطه این مجموعه 
ورزشی نفیس و چنان چمن ها را نابود کردند که یک هفته 
بعد، سرهنگ آزیدهاک رئیس انتظامات سازمان ورزش با 
اعلام اینکه »اینجا ورزشگاه است نه تفریحگاه« مجبور  شد با 
آژان هایش، مردم خوشگذران و طبیعت دوست و بی مهار را از 
لای درختان دور دریاچه جارو  کند. این داستان در نشریه 
جوانان شماره 639 به تاریخ 10 اردیبهشت 1358 به طور 
مفصل نوشته شد: »آزادی« در ورزشگاه آزادی تنها یک هفته 
دوام آورد. در نخستین پنجشنبه و جمعه ای که از رادیو و 
تلویزیون اعلام شد هر کس بخواهد می تواند وارد ورزشگاه 
بزرگ تهران شود هجوم بی سابقه مردم چشمگیر بود. 
استقبال مردم اما چندان باب میل مسئولان سازمان ورزش 
نبود زیرا اکثر بازدیدکنندگان به قصد تفریح و تفرج آمده 
بودند و زمانی که بساط خود را در گوشه و کنار ورزشگاه پهن 
نموده و به استراحت پرداختند، بیم از بین رفتن تجهیزات 
ورزش و خشک شدن چمن ها از یکسو و ناراحتی های دیگر از 
قبیل عدم انتظامات و کنترل مردم در ورزشگاه از سوی دیگر، 
مسئولان را بر آن داشت تا با انتشار اطلاعیه ای، استفاده از 

ورزشگاه را محدود نمایند.«
مجله جوانان در ادامه گزارش خود نوشت: »هفته گذشته 
به  اتومبیل و تجهیزات تفریحی  با  از خانواده ها  عده ای 
ورزشگاه آمده بودند که با مخالفت مأموران انتظامی و کنترل 
شدیدی مواجه شدند. سرهنگ آزیدهاک رئیس انتظامات 
سازمان ورزش در جمع خانواده ها حضور یافت و با آنان به 
مذاکره پرداخت. او به مراجعه کنندگان گفت که هفته پیش 
عده ای مراعات نکردند و خرابی هایی به بار آوردند. ما تا 
ساعت ده شب لای درخت ها عقب مردم می گشتیم تا آنها 
را از ورزشگاه خارج سازیم. عده ای ریخت و پاش و کثافتکاری 
کردند و چمن ها را از بین بردند که این وضعیت موجب شد تا 
ورزشکاران نتوانند به نحو مطلوب از اماکن و تجهیزات استفاده 
نمایند. در ثانی اینجا ورزشگاه است، نه تفریحگاه«. سرهنگ 
آزیدهاک در جمع مردم سرگردان و معترض گفت: »من 
دستور دارم تا فقط ورزشکاران را به داخل استادیوم راه دهم. 
به ما دستور اکید داده اند تا از ورود خانواده های ساک به دست 
که با پتو، زیلو، قابلمه، سماور و باقالی پلو می آیند جلوگیری 
کنیم اما خانواده ها هم حرف های قانع کننده داشتند. آنها 
می گفتند کنار دریاچه که برای ورزش جایی ندارد، آنجا را به 
ما اختصاص بدهید تا ساعاتی خستگی خود و خانواده هایمان 
را در کنیم. اگر یک نفر کافر شد که در مسجد را نمی بندند. 

حال به صرف اینکه عده ای کثافتکاری کردند نباید مردم را از 
این مجموعه محروم ساخت.«

غیر از این دو داستان، ورزشگاه آزادی در عمر حدود نیم قرنی 
خود، رازهایی سر به مهر در سینه دارد. هر آجرش. هر 
میله اش. هر صندلی اش. هر پنجره اش چیزهایی برای گفتن 
دارند از پیروزی ها و شکست ها اما دهان باز نمی کنند. که 
آزادی اگر دهان بگشاید، از حسرت ها و حرمان ها، از فریادها و 
سکوت های این مردم، داستان ها دارد. داستان های تک خطی. 
داستان هایی بلندتر از رمان های داستایوفسکی. داستان هایی 
با پرسوناژهایی ویران. کاراکترهای از دست رفته. قصه هایی که 

نانوشته مرده اند.

  لابد همه تان از نتایج و وقایع بازی های 

آسیایی تهران خبر دارید. از حاشیه ها و 4
از  شدن هایش.  سفید  و  سرخ 
یادگاری هایش اما در میان تمام آنها من 
به دنبال مجسمه های مش اسماعیل ام. 
حالا دیگر نمی دانم مجسمه »رستم و دیو سفید« مش 
اسماعیل که در محوطه استادیوم آزادی نصب شده بود به 
کدام خندق بلا رفته است. مرد خودآموخته ای که با استفاده از 
خرده ریزهایی چون ترمز ماشین و زایدات آهنی و آهن آلات 
به ساختن تندیس هایی می زد که دهان  دورریز، دست 
مخاطبش باز می ماند. مش اسماعیل مستخدم قزوینی 
دانشکده هنرهای زیبای تهران هنرمندی خلاق بود که بعدها 
مجسمه هایش در بهترین گالری های دنیا به نمایش درآمد و 
ما تازه فهمیدیم که وقتی ذات هنر در توارث کسی باشد لابد 
بعدها می تواند با خودآموختگی و زایش هایش، قیامت به پا 
کند. تندیسی که مش اسماعیل از قهرمانان شاهنامه ساخت و 
در محوطه استادیوم یکصدهزارنفری نصب شد، شهرت او را 
دوچندان کرد. و در کنار آن، البته مجسمه های دست ساز او 
برای بازی های آسیایی تهران )1974( نیز مخاطبین بسیاری 
یافت. نمی دانم این تندیس ها در کدام خراب شده افتاده است 
اما این نوابغ مکاشفه گر خانه به دوش در ساحت هنر ما کم 
نبوده اند. همین الان که تابلوهای قوللرآغاسی به قیمت های 
چندمیلیاردی به فروش می رسد، کسی نمی گوید که او برای 
کشیدن نقاشی روی بوم و فیبر و دیوار گچی، گاه حتی حاضر 
می شد در قبال هنرش فقط به دیزی مفتکی قهوه خانه 
بهارستان و استانبول، دل خوش کند بلکه از گشنگی نمیرد اما 
این مستخدم رند  داستان مش اسماعیل فرق داشت. 
دانشکده هنرهای زیبا که از جگر خود مایه می گذاشت و 

کارهایش را معمولًا با مفتول آهنی و جوشکاری آماده می کرد 
در ذاتش هنرمندی خلاق نهفته بود. با اینکه بیست و چند 
و  گالری داران  برخی  هنوز  اما  می گذرد  مرگش  از  سالی 
کلکسیون داران به داشتن کارهای او افتخار می کنند. همان 
مش اسماعیلی که تا روزهای آخر عمرش عرقچین بر سر 
می گذاشت، ناگهان با چنان اقبال عمومی مواجه شد که 
گالری داران ممتاز جهان برای نمایشگاه او در اروپا و آمریکا سر 
و دست شکستند. طعنه روزگار را ببین که نابغه ای چون پرویز 

تناولی برایش کتاب »نیچه نگو، فقط مش اسماعیل« را نوشت 
و این چیزها ارج و قرب مرد دلپذیر هنرهای زیبا را بیشتر کرد 
اما او هرگز در نقش آوانگاردی بی سر و کله ظاهر نشد. انگار 
همان مستخدم سابق بود که کارش در درست کردن گچ و 

تبدیل به مدل شدن برای استادان خلاصه شده بود.
حالا نه از سرنوشت مجسمه »رستم و دیو سفید« مش 
اسفندیار«  و  رستم  »کشتی  از  نه  دارم،  خبر  اسماعیل 
قوللرآغاسی که سرنوشت شان به کجا رسید، نه از تابلوی پرتره 

آقا تختی که به دست هنرمند بزرگ سبک امپرسیونیسم 
آندره گولویچ )مربی تیم ملی کشتی فرنگی ایران در دهه 
سی( طراحی شده بود. ما هیچ یادگاری از نسل اول ورزش مان 
نداریم. همه شان مثل قبرهایشان گم و گور شده اند و چیزی 
برای نسل های آینده به یادگار نگذاشته اند. آن همه مدال ها، 
بج ها، کارت دعوت ها، احکام قهرمانی، کاپ ها، گرمکن ها، 
پیراهن ها، توپ های دولایه چرمی، چوب اسکی های تخته ای، 
جام های فیروزه ای و مکتوبات پرتعدادشان، انگار در مسیر 

و مسیل تاریخ گم شدند و به دست یک سیل پرآشوب در 
ناکجاها افتادند.

مش اسماعیل اگر در زمان زنده بودنش ارج اندکی دید، 
طفلک قوللرآغاسی در زندگی اش چیزی جز فقر و فاقه ندید. 
مردی که بزرگترین »قهرمان ساز« و حماسه پرور در نقاشی 
سنتی ایران بود، بویش دیگر از باب همایون نمی آید. گیرم 
روزگار گاه چنان برایش فشار آورد که هنرمندی ممتاز چون 
او برای گذران امور زندگی اش، دست به نقاشی ساختمان 
هم زد. به جای آنکه گیسوان پریشان گردآفرید را در نبرد 
با سهراب گلبدن بکشد، رفت خانه ای را رنگ زد که از 
دیوارهایش لعنت خدا نمی بارید. گالری دارهای این دوره 
و زمانه اما حالا با فخر به داشتن تابلوهای یتیم اش چه 
عشوه ها که نمی فروشند و چه دسته چک ها که نمی کشند. 
مردی که بوم هایش، نقل حماسه سازی های بزرگ ملی - 
مذهبی سرزمین ما بود. داستان شاهنامه و صحنه کربلایش 
هنوز ناب ترین صحنه هایند. آنجا که هنگام کشیدن تابلوی 
عاشورا، سیل اشک بر گونه ات روان بود. پس چرا بند نمی آمد 

آقاجان؟

بی مقدمه  تهران  آسیایی  بازی های    

برگزار نشد. این فقط ساختن تأسیسات 5
بی بدیل در خاورمیانه نبود که در اولویت 
قرار گرفت. باید از نظر تولید نیروهای 
اجرایی و نسل نو نیز تلاشی می شد. 
چنین شد که مدرسه عالی ورزش در سال 1351 در دوه ریاست 
تیمسار حجت کاشانی بر سازمان ورزش ایران تأسیس شد. 
بچه های مدرسه عالی ورزش همان هایی بودند که قرار بود 
برای بازی های آسیایی تهران )1974( تربیت شوند و در ادامه، 
اگر چنانچه ایران توانست میزبانی المپیک 1988 را بگیرد، 
هدایت سیستماتیک این گردهمایی عظیم جهانی را به عهده 
بگیرند. این خود یک نسل پویا و پرانگیزه بود که منتظر 
المپیک نماند و به محض اتمام درس شان و همزمانی آن با 
وقوع انقلاب، سریعاً به پست های گنده و بی صاحاب ورزش 
کشور چنگ زد و در اوج جوانی و بیشتر با روش آزمون و خطا، 

 ورزشگاه یکصدهزارنفری فوتبال که با 
طراحی و ساخت مهندس عبدالعزیز 

فرمانفرمائیان دو روز پس از مراسم گشایش 
برج آزادی  افتتاح شد؛ چند ماه بعد در 

27 ام اسفند سال 1350 میزبان نخستین 
مسابقه فوتبال با بازی دوستانه بین دو تیم 
پرسپولیس ایران و باشگاه کروزیروی برزیل 

بود. بازی افتتاحیه ورزشگاه آزادی با پیروزی 
چهار بر دو تیم میهمان به پایان رسید و در 

این بازی، توستائوی برزیلی نخستین گلزن 
خارجی و صفرعلی ایرانپاک اولین گلزن 

ایرانی این ورزشگاه وارد تاریخ شدند.


